
Решение
по делу №06/446-16

о нарушении законодательства
Российской Федерации о контрактной системе

04.04.2016                                                                                                      г. Симферополь

Резолютивная часть решения объявлена 04.04.2016

Решение изготовлено в полном объеме   07.04.2016

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителя интересов прокуратуры Республики Крым (далее —
Заказчик) Стукалюка А. В. (по доверенности),

представители общества с ограниченной ответственностью «Симфи-Тэк» (далее –
Заявитель) на заседание Комиссии не явились, о дате, времени и месте
рассмотрения жалобы Заявитель уведомлен надлежащим образом, —

рассмотрев жалобу Заявителя б/д, б/н (вх. №442/09 от 31.03.2016) на действия
Заказчика при проведении электронного аукциона «Услуги по заправке, ремонту и
восстановлению картриджей» (номер извещения 0175100003616000027) (далее —
Аукцион), в соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с изменениями) (далее
также – Закон о контрактной системе), Административным регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом Федеральной
антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированным в
Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262 (далее –
Административный регламент от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при
проведении Аукциона. По мнению Заявителя, его права и законные интересы
нарушены действиями Заказчика, установившем ненадлежащие сведения о цене
единицы услуги, оказываемые при выполнении государственного контракта,
заключенного по итогам Аукциона.

Крымским УФАС России принято уведомление о поступлении жалобы и
приостановлении торгов от 31.03.2016 №06/1713, направленное Заявителю,



Заказчику, Оператору электронной площадки и размещенное в единой
информационной системе.

Представитель Заказчика согласился с доводами Заявителя.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о
закупке, протоколами, составленными при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя):

- извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте Единой
информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее –
официальный сайт) — 22.03.2016, изменениям в извещение — 24.03.2016;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – электронный
аукцион;

- начальная (максимальная) цена контракта – 300 000,00 российских рублей;

- дата окончания подачи заявок: 01.04.2016, дата окончания срока рассмотрения
первых частей заявок участников: 01.04.2016, дата проведения Аукциона: 04.04.2016.

В силу части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе должна содержать информацию, указанную в извещении о
проведении такого аукциона.

В соответствии с частью 5 статьи 63 Закона о контрактной системе в извещении о
проведении электронного аукциона указывается информация, указанная в статье
42 Закона о контрактной системе.

Согласно пункту 2 статьи 42 Закона о контрактной системе в извещении об
осуществлении закупки должна содержаться, если иное не предусмотрено
Законом о контрактной системе, следующая информация: краткое изложение
условий контракта, содержащее наименование и описание объекта закупки с
учетом требований, предусмотренных статьей 33 Закона о контрактной системе,
информацию о количестве и месте доставки товара, являющегося предметом
контракта, месте выполнения работы или оказания услуги, являющихся предметом
контракта, а также сроки поставки товара или завершения работы либо график
оказания услуг, начальная (максимальная) цена контракта, источник
финансирования. В случае, если при заключении контракта объем подлежащих
выполнению работ по техническому обслуживанию и (или) ремонту техники,
оборудования, оказанию услуг связи, юридических услуг, медицинских услуг,
образовательных услуг, услуг общественного питания, услуг переводчика, услуг по
перевозкам грузов, пассажиров и багажа, гостиничных услуг, услуг по
проведению оценки невозможно определить, в извещении об осуществлении
закупки и документации о закупке заказчик указывает цену запасных частей или
каждой запасной части к технике, оборудованию, цену единицы работы или
услуги. В случае, если контрактом предусматривается выполнение работ,
связанных с осуществлением регулярных перевозок автомобильным транспортом
и городским наземным электрическим транспортом, допускается оплата такого
контракта исходя из фактически выполненного объема данных работ, но не
превышающего объема работ, подлежащих выполнению в соответствии с

http://www.zakupki.gov.ru/


контрактом. При этом в извещении об осуществлении закупки и документации о
закупке должно быть указано, что оплата выполнения работы или оказания услуги
осуществляется по цене единицы работы или услуги исходя из объема фактически
выполненной работы или оказанной услуги, по цене каждой запасной части к
технике, оборудованию исходя из количества запасных частей, поставки которых
будут осуществлены в ходе исполнения контракта, но в размере, не превышающем
начальной (максимальной) цены контракта, указанной в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке.

В извещении о проведении Аукциона Заказчик определил:

«…

Объект закупки
Условия, запреты и ограничения допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств,
работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами

Информация
отсутствует

Российский рубль
Наименование товара,
работ, услуг

Код по
ОКПД2

Единица
измерения

Количество
Цена за
ед.изм.

Стоимость

Запрвка, ремонт и
восстановление
картриджей

95.11.10.000УСЛ ЕД 1.00 300000.00300000.00

Итого: 300000.00

…» (цитата извещения о проведении Ауциона).

Согласно письменным пояснениям Заказчика:

«Заказчик подтверждает, что 22.03.2016 им было размещено извещение №
0175100003616000027 на проведение закупки услуг по заправке, ремонту и
восстановлению картриджей с исполнением контракта до 31.12.2016. Поскольку
при закупке таких услуг объём их оказания заранее определить не
представляется возможным, на основании сопоставления рыночных цен на услуги
по заправке и ремонту картриджей была определена стоимость единицы работы в
размере 30 840 руб. 98 коп.

При размещении извещения №0175100003616000027 в Единой информационной
системе в сфере закупок (https://zakupki.gov.ru) была неверно введена
информация о начальной (максимальной) цене контракта (далее - НМЦК) в
размере 300 000 руб. 00 коп. и не было отмечено, что объём оказания услуг
заранее не поддаётся количественному измерению. При этом информация в
аукционной документации, размещённой вместе с извещением в виде
прикреплённых файлов, содержит правильную информацию, что объём услуг
заранее определён не может быть, что расчётная стоимость единицы работы
составляет 30 840 руб. 98 коп. и что после окончания торгов цена контракта будет
установлена в сумме 300 000 руб. 00 коп» (цитата письма прокуратуры Республики
Крым от 04.04.2016 №Исорг-10/1-2543-2016/).

Учитывая приведенное, действия Заказчика, указавшего в извещении о

https://zakupki.gov.ru


проведении Аукциона, документации об Аукционе ненадлежащие сведения о цене
единицы услуги, оказываемые при выполнении государственного контракта,
заключенного по итогам Аукциона, нарушают требования пункта 2 статьи 42, части
5 статьи 63, части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 2, частью 8 статьи 106
Закона о контрактной системе, пунктом 3.34 Административного регламента от
19.11.2014 №727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушения пункта 2 статьи 42, части 5 статьи 63,
части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе.

3. Заказчику выдать предписание об устранении нарушений Закона о контрактной
системе.

4. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении
торгов от 31.03.2016 №06/1713.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

Предписание 
по делу №06/446-16

об устранении нарушений законодательства
Российской Федерации о контрактной системе

04.04.2016                                                                                     г. Симферополь

Резолютивная часть предписания объявлена 04.04.2016

Предписание изготовлено в полном объеме  07.04.2016

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

на основании решения Комиссии от 04.04.2016 по делу №06/446-16 по итогам
рассмотрения жалобы общества с ограниченной ответственностью «Симфи-Тэк»
(далее – Заявитель) б/д, б/н (вх. №442/09 от 31.03.2016) на действия прокуратуры
Республики Крым (далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона
«Услуги по заправке, ремонту и восстановлению картриджей» (номер извещения
0175100003616000027) (далее — Аукцион), в соответствии с частью 1 статьи 2,
частью 22 статьи 99, частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», с изменениями (далее –



Закон о контрактной системе), Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом Федеральной
антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированного в
Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчику:

- привести извещение о проведении Аукциона, документацию об Аукционе в
соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок и с учетом решения от 04.04.2016 по делу
№06/446-16 и разместить измененную документацию об Аукционе на официальном
сайте Единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru
(далее – официальный сайт);

- назначить новую дату окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе,
дату рассмотрения первых частей заявок на участие в Аукционе, дату проведения
Аукциона, а также разместить на официальном сайте информацию о новой дате
окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе, дате рассмотрения первых
частей заявок на участие в Аукционе и дате проведения Аукциона. При этом дата
окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе должна быть назначена не
ранее чем через 7 дней со дня размещения на официальном сайте
соответствующей документации об Аукционе.

2. Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со дня исполнения
пункта 1 настоящего предписания:

- вернуть участникам закупки ранее поданные заявки на участие в Аукционе;

- назначить время проведения Аукциона и разместить на электронной площадке
информацию о времени проведения Аукциона;

- прекратить блокирование операций по счетам для проведения операций по
обеспечению участия в открытых аукционах в электронной форме, открытых
участникам закупки, подавшим заявки на участие в Аукционе, в отношении
денежных средств в размере обеспечения заявки на участие в Аукционе;

- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в Аукционе, о
прекращении действия заявок, поданных на участие в Аукционе, о новой дате
окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе, дате рассмотрения первых
частей заявок на участие в Аукционе, дате и времени проведения Аукциона, а
также о возможности подать новые заявки на участие в Аукционе.

3. Заказчику, Аукционной комиссии Заказчика, Оператору электронной площадки
осуществить дальнейшее проведение процедуры определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) в соответствии с требованиями законодательства

http://www.zakupki.gov.ru/


Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и с учетом
решения от 04.04.2016 по делу №06/446-16.

4. Заказчику, Аукционной комиссии Заказчика, Оператору электронной площадки
в срок до 22.04.2016 исполнить настоящее предписание и представить в Крымское
УФАС России подтверждение исполнения настоящего предписания в письменном
виде, а также по факсимильной связи (3652) 252-431 или электронной почте по
адресу: to82@fas.gov.ru.

5. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении
торгов от 31.03.2016 №06/1713.

Невыполнение в установленный срок предписания органа исполнительной власти,
уполномоченного на осуществление контроля в сфере размещения заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или
муниципальных нужд, его территориального органа влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч
рублей в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

mailto:to82@fas.gov.ru

